
      

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 367 DEL 19/05/2021 REG.GEN 
N. 190 DEL 19/05/2021 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Nubifragio dei giorni 27-28-29 novembre 2020 - ripristino infrastrutture danneggiate 
- liquidazione a saldo interventi eseguiti      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021/2023, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2021; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5  del 22/03/2021; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2021 del 08/02/2021 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO che  nei giorni 27-28-29 novembre 2020  si sono abbattuti sul territorio del Comune di Urzulei 

diversi violenti nubifragi  che in breve tempo hanno rovesciato al suolo grandi quantità di acqua causando  

allagamenti, cedimenti, danneggiamenti in diversi punti nelle strade comunali, in prevalenza nell'agro del 

Comune e nei territori del Supramonte, oltre al crollo di una porzione del muro di cinta della Chiesa di San 

Giorgio; 

VISTI: 

• l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, Prot. n. 39164 del 26.11.2020, con il quale il Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile, visto il BOLLETTINO DI CRITICITÀ n. prot. n. 

27266 / 331 del 26.11.2020, comunica che a partire dalle ore 18:00 del 27.11.2020 e sino alle 23:59 

del 28.11.2020 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO; 

• l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, Prot. n. 27491 POS. XIV.16.1, con il quale il Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile, visto il BOLLETTINO DI CRITICITÀ prot. n. 

27492 / 333 del 28.11.2020, comunica che a partire dalle ore 14:00 del 28.11.2020 e sino alle 23:59 

del 298.11.2020 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO, 

IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI; 

DATO ATTO che il Sindaco, nel suo ruolo  di Autorità Comunale di Protezione Civile,  al verificarsi 

dall'emergenza, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni  

colpite e provvede agli interventi necessari, svolgendo  tali azioni nell’ambito del territorio comunale 

attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali presenti a livello 

comunali, anche utilizzando il potere di ordinanza; 

VISTE: 

• l'Ordinanza Sindacale n. 40  del 27/11/2020 di attivazione del Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile (C.O.C.); 



• l'Ordinanza Sindacale n. 41  del 27/11/2020 di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per il 

giorno 28 novembre 2020; 

• l'Ordinanza Sindacale n. 42  del 27/11/2020 di chiusura strade comunali extraurbane per i giorni 27 - 

28 - 29 novembre 2020; 

RITENUTO che si è reso necessario intervenire con urgenza per il ripristino delle reti stradali, per  la 

salvaguardia dello svolgimento delle attività produttive e dei beni di valore ambientale e disporre gli 

interventi straordinari al fine di garantire  le condizioni minime di sicurezza;  

RICHIAMATA  la L.R. n. 28/85 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli interventi urgenti 

per le spese di primo intervento sostenute dai Comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali 

avversità atmosferiche. 

VISTA altresì la L.R. n. 29 del 19/10/2020  recante: Modifiche alla LR 28/85 riguardo i termini per la 

presentazione delle domande di contributo 

VISTA l’allegata relazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale (Allegato A) 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 03/12/2020 con la quale si è stabilitodi  dichiarare 

lo stato di calamità naturale e di conferire mandato all’Ufficio Tecnico comunale affinché  procedesse alla 

ricognizione dei danni e all’elaborazione dei provvedimenti urgenti resi necessari dalla situazione di 

emergenza verificatesi; 

VALUTATA la spesa complessiva per il ripristino delle viabilità comunale extraurbana in complessive € 

8.800,00 oltre IVA al 22% come da perizia di stima redatta dall’Ufficio Tecnico;  

VISTA la determinazione n. 804/467 con la quale si è stabilito di affidare i lavori urgenti finalizzati a 

garantire le condizioni minime di sicurezza e transitabilità delle strade comunali extraurbane, al fine di 

raggiungere le aziende agricole da parte degli allevatori, alle seguenti imprese che dispongono 

nell'immediato i mezzi necessari: 

• Impresa Lorrai GB & Figli snc di Urzulei - località:  Televai - Fennau - Sa Coilargia, Ghenna e 

Rugge, Nuerto, Ididdili; € 2.200,00 + IVA al 22% per complessivi € 2.684,00 CIG Z4E2F8F1ED 

• Impresa Mulas Riccardo di Urzulei - località:  Cottu - Orrai - Timpangios, Iscopile, Dorgone; € 

3.200,00 + IVA al 22% per complessivi € 3.904,00   CIG ZDD2F910A0  

• Impresa Mereu Francesco di Urzulei - località:  Siddie - Marghine - Seminadorgiu; € 2.200,00 + IVA 

al 22% per complessivi € 2.684,00 CIG ZCE2F90E8B 

• Impresa Marras Alberto di Urzulei - località:  Piccoi e vie limitrofe al centro abitato; € 2.200,00 + 

IVA al 22% per complessivi € 1.464,00  CIG Z512F8F2BC 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l'esecuzione dei suddetti contratti pari ad € 10.736,00, trova 

copertura nel capitolo del bilancio di previsione 2020 alla voce  10052/202/10912  Spese per manutenzione 

straordinaria strade comunali con sufficiente disponibilità; 

VISTE le seguenti fatture presentate dalle ditte appresso indicate, relative al completamento degli interventi 

di ripristino delle infrastrutture limitatamente al ripristino delle condizioni minime di transitabilità e di 

sicurezza: 

• Fattura n. 2 del 10/05/2021  dell’importo comprensivo di IVA pari ad  € 390,40 presentata 

dall'Impresa Mulas Riccardo di Urzulei - località:  Biducci; CIG ZDD2F910A0 – (DURC Numero 

Protocollo INAIL_27020355 Data richiesta 09/04/2021 Scadenza validità 07/08/2021) 

• Fattura n. 2 del 17/10/2021  dell’importo IVA esente pari ad  € 555,10 presentata dall'Impresa 

Marras Alberto di Urzulei - località:  Orgosoecoro di Siddie – S’Arridellu - Ilole; CIG 

Z512F8F2BC (DURC Numero Protocollo INAIL_27513447 Data richiesta 19/05/2021 Scadenza 

validità 16/09/2021) 

RILEVATO che sono in corso ulteriori accertamenti e che i lavori di ripristino delle infrastrutture sono da 

completare e perfezionare; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e responsabile 

del Procedimento geom. Daniela Congiu,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 



Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 

• che il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, comma 

2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella programmazione 

dei pagamenti dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE a saldo per i lavori urgenti finalizzati a garantire le condizioni minime di sicurezza e 

transitabilità delle strade comunali extraurbane danneggiate da nubifragio dei giorni 27-28-29 novembre 

2020, al fine di raggiungere le aziende agricole da parte degli allevatori, alle seguenti imprese le rispettive 

fatture appresso indicate: 

• Fattura n. 2 del 10/05/2021  dell’importo comprensivo di IVA pari ad  € 390,40 presentata 

dall'Impresa Mulas Riccardo di Urzulei - località:  Biducci; CIG ZDD2F910A0  

• Fattura n. 2 del 17/10/2021  dell’importo IVA esente pari ad  € 555,10 presentata dall'Impresa 

Marras Alberto di Urzulei - località:  Orgosoecoro di Siddie – S’Arridellu - Ilole; CIG 

Z512F8F2BC  

DI DARE ATTO: 

• che la spesa complessiva per l'esecuzione dei suddetti contratti pari ad € 10.736,00 trova 

copertura nel capitolo del bilancio di previsione 2020 alla voce  10052/202/10912Spese per 

manutenzione straordinaria strade comunali con sufficiente disponibilità 

• che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, i codice 

identificatividi gara CIG come sopra indicati; 

• che il Responsabile del Procedimento è il geom. Daniela Congiu; 

• che la presente determinazione, verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 

 
 Istruita da 
CONGIU DANIELA 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 


